

VL. BAKONAS

PASTABOS IŠ TOLO

"Zemaitiškas" nuopelnas

Dar gerokai prieš didžiosios "dypukų" bangos atplūdį Amerikon (1948—1949) jau vienas kitas lietuvių iš bet kurio pasaulio "užkampio", išimtinomis sąlygomis, turėjo galimybių atvykti į Jungtines Amerikos Valstybes, sakysime, net iš Australijos, arba ir iš... Europos. Tokių buvo, žinoma, nedaug, bet... buvo. Vienu tokių buvo žemaitiškos kilmės, jei neklystu "švėkšniškis" — kunigas Jonas Kučinskas, dabar jau prelatas Jonas Kučingis, 1946 m. atvykęs tiesiog į Pacifiko krantus, Los Angeles miestą, kur jau kiek anksčiau čia atvykusiame prelatai Maciauskui, padėjo (tikriau sakant — pradėjo) organizuoti lietuvišką parapiją, pirmoje eilėje lietuvišką bažnyčią, iki tol prisiglaudusią, galima sakyti, privačiuose namuose. Nuo to laiko, kai mirė prel. Maciauskas ir jo vieton (dar beveik neegzistuojančios lietuvių parapijos) klebonu buvo paskirtas (1947 m. pradžioje) kun. J. Kučingis, kuris lietuvių kolonijos (tada dar labai neskatilingos) istorijai atvertęs naują lapą, daugelis lietuviškąjį gyvenimą stebėdami, galėtų ir turėtų papildyti pačiomis geriausiomis pastabomis. Trumpai — dėl to, kad kaip paminėjau, vos kun. J. Kučingiai (dabar jau prelatai) atvykus, pradžia įsikūrus (bažnyčiai) beveik privataus namo pastogėje, šiandien po vos dvidešimties su mažu viršum metų — lietuviškoji šv. Kazimiero parapija yra išaugusi į monumentalų lietuvišką katalikišką ir tautinį paminklą, kuris bylos amerikiečiams apie lietuvių daug metų po to, kai toje parapijos ribų (jos apima, lietuvių požvilgiu, visą Kaliforniją) srityje jau nebus likę nei vieno lietuvi... Dar vos keli metai atgal parapijos biuleteniuose skaitydavome, kad parapijos skolos siekia šimtus tūkstančių dolerių. Štai gi dabar, paskutiniame "Lietuvių Žinių" nr. (lapkr. 1, 69) pranešama, kad spalio 19 d. įvykęs parapijos metinis bazaras davė net 6,447.36 dol. pelno, iš kurio išmokėta paskutinė parapijos skola suma ir parapija dabar skolų nebeturi.

Kalbama, kad parapijos nekilnojamasis turtas — žemė ir pastatai — dabar turi arti pusės milijono dolerių vertės. To pasielta pradėjus beveik "iš nieko". Žinoma, tai nuopelnas daugelio asmenų (pvz. parapijos komitetų narių bei paskirų talkininkų), bet pats didžiausias nuopelnas tai prelato J. Kučingio, kuris su "žemaitišku užsišpyrimu" tą milijoninę programą išvedė iki galo, kuo gali didžiūtiotis ne tik kiekvienas lietuvis, bet ir amerikietis.

Programos galas? Anaitol ne: paskutiniame parapijos biuletenyje "Lietuvių Žinios" Nr. 21 prelatas Kučingis jau skelbia naujus planus: nauja salė ir didesnė bažnyčia. Tam įsteigtas naujas "Šv. Kazimiero Parapijos Statybos Fondas", kuriam jau skelbiama net gautos kelių šimtų dolerių aukos. Aš nei kiek neabejoju, kad prel. Kučingiai ir šis planas puikiai pavyks praversti ir tuo lietuviškąjį tvirtovę Pacifiko krante dar daugiau sustiprinti. Tam asmeniškai — mano geriausi linkėjimai.



Dešinėje jau spėjusi pagarsėti filmų ir televizijos aktorė Mia Farrow, o kairėje — vos pradėdanti aktorės karjerą jos sesuo, 17 metų Tisa Farrow. Jos pirmas filmas sukamas Kanadoje.

SIŪ DIENŲ EUROPOS NUOTAIKOS

RASO DAN KURAITIS

A. Kiršonis — I. Medziukas
Los Angeles Lietuvių Kredito Kooperatyvo pirmininkas ir reikalų vedėjas (apmokama pozicija) A. Kiršonis iš tų pareigų pasitraukė, nes tai nėra suderinama su jo užimama aukštą valdine tarnyba, kurioje jis dabar yra Deputy Los Angeles County Assessor. Jo vieton to lietuviško bankelio (taip čia paprastai vadinamas liet. kooperatyvas (pirmininku ir reikalų vedėju (manager) išrinktas Ignas Medziukas, kuriam finansinės operacijos yra savas darbas, nes jis jau ilgus metus dirba atsakingose pareigose vienoje privačioje amerikiečių finansų įstaigoje.

BREZNEVAS PATARĖ ĖSTI ŽOLĖ
Iš Berlyno skridome į Romą, bet aš negaliu nepapasakoti kelis berlyniečių humoro dalykėlius, liečiančius mūsų prezidentą ir Kremliaus valdytoją. Buvo taip: Prezidentas Nixonas, parskridęs malūnsparniu į Baltųjų Rūmų kiemą, skubėjo namo. Jis pamatė, kad prie Baltųjų Rūmų tvoros sėdi žmogus ir valgo žolę. Prezidentas pasiteiravo, ką jis čia daro ir kodėl jis žolę valgo. Išaiškines reikalų, prezidentas tuoj įsakė tam žmogui surasti kambarį ir tinkamą darbą. Taip ir buvo padaryta. Tas žmogus parašė laišką savo draugui Rusijoje. Jis papasakojo, kas jam atsitiko ir patarė neturtingam savo draugui panašiai pasielgti. Jis patarė jam nuvykti į Maskvą, atsisėsti prie Kremliaus sienos ir pradėti ėsti žolę. Rusas paklausė Amerikoje gyvenančio savo prietelio. Jis nuvyko į Maskvą ir atsisėdo prie Kremliaus vartų. Bet jau buvo ruduo, prie Kremliaus žolės jau nesimatė. Rusijoje anksčiau pradeda šalti. Vietoj žolės, tas ruskis pradėjo ėsti šieną. Tuo tarpu pro šalį pravažiavo Breznevus. Pamatęs šieną ėdanį žmogų, jis pasiuto ir pradėjo šūkauti: — Ką tu čia darai, drauge? Ėdi šieną šituo metų laiku? Ten toliau dar yra užsilikę keli žolės kuokštai... Pirmas reikia juos sudoroti. Ką gi tu darysi žiemą, jeigu dabar šieną suėsi?

Stebint įvykius iš tolo, gausiai keistokas įspūdis: minėjime nebuvę nei vienos Europos valstybės konsularinio atstovo... Nejaugi Europoje esame nustoję visų draugų?...
Mirė E. Kučiūniene
Žinutė gal jau ir labai vėloka, bet prisimenu velionę, kurios asmeniškai nepažinojau, štai dėlko. Praėjusio rugsėjo mėn. pabaigoje, grįždamas iš atostoginės kelionės Kanadon — stabtelėjau Seattle, Wash., mieste, kur, norėdamas pasiteirauti apie vietos lietuvių gyvenimą tame mieste, paskambinau muz. Al. Kučiūno adresu. Atsiliepė E. Kučiūniene, su kurią pakalbėjome apie vietos lietuvių, ir ji labai simpatingu balsu ir dideliu malonumu papasakojo "kaip ir kas" dedasi Seattle lietuviškoje (nedidėleje — vos apie 40 ar 50 lietuvių kolonijoje). Vėliau dar kiek pakalbėjome su pačiu maestro Al. Kučiūnu. Atsisveikinant su E. Kučiūniene, ji pastebėjo, kad, tur būt, pasimatysime Kalėdų švenčių metu Los Angeles mieste, tikriau Santa Monikoje, kur jie rengsi atvykti, nes čia gyvena E. Kučiūniene ir Alminienė. Taip — telefonu susitikome ir telefonu išsiskyrėme. Kai, apleidęs Seattle, dar nusibaladojau į kitus Amerikos kampus, paskui pabaigai dar ilgesniams laiku stabtelėjęs jau čia Kalifornijos dykumose, grįžau į namus Los Angeles, skaitydamas jau beveik senus laikraščius nepaprastai buvau nustebintas pranešimu, kad E. Kučiūniene mirė ir palaidota Los Angeles — Culver City Holy Cross kapinėse.

Mirė P. V. Raulinaitis
Spalio 13 d. staiga mirė Los Angeles gyvenęs teisininkas, buvęs Lietuvos seimo narys, prof. Pranas Viktoras Raulinaitis, kuris Kalifornijon buvo atvykęs iš Australijos. Čia Los Angeles vertėsi nekilnojamojo turto pirkimu — pardavimu bei draudimo bendrovių atstovavimu. Velionis, nežiūrint jau vėloko amžiaus (buvo, rodos, apie 75 metų), dar gyvai dalyvavo vietos lietuviškame gyvenime, o be to, dar būdavo matyti ir jo straipsnių lietuvių spaudoje.

YOUR FRIENDLIEST PLACE TO SAVE
ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 W. NORTH AVENUE • NATIONAL 2-5000
INSURED

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmas, jie padeda jums pasiekti asmeniškų jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkę bendruomenei ir parūpina fondus namams įsigyti.
Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.
5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS
4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Quarterly dividends are very interesting
MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE: 254-4478
Frank Zogas, President
4 3/4% PASSBOOK SAVINGS Paid and Compounded QUARTERLY
5 1/4% 6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES Paid Quarterly \$1,000 MINIMUM
HIGH RATES
4.75% Per annum on regular Savings Savings Insured to \$15,000.00
5.25% Per annum on Investment bonus
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Chicago Savings and Loan Association
INSURED UP TO \$15,000 INSURANCE CORPORATION
5 1/4% Certifikatų sąskaitos Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$5,000. Pelnas mokamas kas trys mėnesiai.
4 3/4% Ant visų knygetių sąskaitų Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėnesiai.
ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• Free community rooms for your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all family bills with our spec'l money order checks.
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes
Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board
6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 3, Saturday 9 to 12:30
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 4, 1969

